EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 066/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de providenciar a construção de uma praça ao redor da Capela Imaculado
Coração de Maria, em Contendas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de

abril de 2025.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador

Justificativa

O Requerimento se justifica, principalmente, pela necessidade da comunidade de
Contendas de um espaço para socialização e lazer em seu território, com arborização,
iluminação e infraestrutura adequados.

Cabe acrescentar que a instalação de uma briquedopraça na praça a ser
construída também se faz relevante, pois dará a oportunidade às crianças da Localidade
de usufruir de um equipamento de qualidade e em ambiente seguro, propício ao
desenvolvimento de suas capacidades físicas, cognitivas e psicológicas, por meio do ato
de brincar.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de abril

de 2025.

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
Vereador